

Č. j.: MPSV-2020/128179

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím ve věci aktivních záloh Armády České republiky

Dotaz ze dne 24. 6. 2020

Odpověď

... Ministerstvo práce a sociálních věcí obdrželo dne 24. 6. 2020 Vaše podání, ve kterém na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, žádáte o poskytnutí informací týkajících se aktivních záloh Armády České republiky (dále jen „AZ“), konkrétně žádáte o odpovědi na otázky:

- 1. Na základě, jakého právního předpisu byli OSVČ sloužící u AZ pro účely důchodového pojištění OSVČ považováni za osoby vykonávající vedlejší samostatnou výdělečnou činnost.*
- 2. Ke kterému dni se měnila platná legislativa a na OSVČ zařazené do AZ začalo být nahlíženo jako na osoby vykonávající hlavní výdělečnou činnost.*

K Vaším otázkám sděluji následující:

Rozdělení osob samostatně výdělečně činných („OSVČ“) pro účely posuzování účasti na důchodovém pojištění a placení pojistného na důchodové pojištění a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti na osoby vykonávající samostatnou výdělečnou činnost („SVČ“) jako hlavní a vykonávajících SVČ jako vedlejší je uvedeno v § 9 odst. 6 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů. Toto rozdělení bylo provedeno od 1. 1. 2004, a to zákonem č. 425/2003 Sb., kterým se mění zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Tímto zákonem bylo stanoveno, že SVČ se považuje za vedlejší SVČ, pokud OSVČ v kalendářním roce mj. vykonávala vojenskou službu v ozbrojených silách České republiky, pokud nejde o vojáky z povolání, nebo civilní službu. Na aktivní zálohy Armády ČR se toto ustanovení ještě nevztahovalo, neboť v té době ještě neexistovaly.

Možnost vojáka v záloze být zařazen do aktivní zálohy byla upravena zákonem č. 45/2016 Sb., o službě vojáků v záloze, který nabyl účinnosti dnem 1. 7. 2016. Vzhledem k tomu, že služba v AZ je podle § 2 odst. 1 tohoto zákona výkonem vojenské služby, nebylo nutno měnit text ustanovení § 9 odst. 6 písm. d) zákona o důchodovém pojištění, neboť formulace „*vykonávala vojenskou službu v ozbrojených silách České republiky*“ zahrnovala i příslušníky AZ

Ke změně tohoto ustanovení došlo s účinností od 1. 2. 2018, kdy bylo zákonem č. 259/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, ve znění pozdějších

předpisů, a další související zákony celé ustanovení písm. d) vypuštěno. Od tohoto data proto nemohou být považováni za OSVČ vykonávající SVČ jako vedlejší jak příslušníci AZ, tak i vojáci z povolání, neboť obě tyto skupiny příslušníků Armády ČR vykonávají vojenskou službu v ozbrojených silách České republiky.

S pozdravem